
CITTÀ DI FASANO

 COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 243 del Registro Deliberazioni

OGGETTO
———————————————————-

elezioni  amministrative  2021  -  ripartizione  e  assegnazione  spazi  affissione  per  la  propaganda 
elettorale 

———————————————————-

Il giorno Otto Settembre Duemilaventuno alle ore 15:00 con la continuazione,  in videoconferenza, la Giunta 
Comunale, con l’assistenza del SEGRETARIO ALFREDO MIGNOZZI, ha adottato la deliberazione di cui 
all’oggetto.

   Presente Assente 
1 FRANCESCO 

ZACCARIA
SINDACO  P  

2 GIOVANNI 
CISTERNINO

VICE SINDACO   A 

3 LUANA AMATI ASSESSORE   A 
4 GIANLUCA 

GIACOMO 
CISTERNINO

ASSESSORE  P  

5 GIUSEPPE 
GALEOTA

ASSESSORE  P  

6 CINZIA 
CAROLI

ASSESSORE  P  

7 ANTONIO 
PAGNELLI

ASSESSORE   A 

8 ANGELA 
CARRIERI

ASSESSORE  P  

Acquisiti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi responsabili di servizio, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.

Esito: APPROVATA  CON IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

pag.1



CITTÀ DI FASANO

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

· ai  sensi  dell’art.  73  del  decreto  legge  17  marzo  2020,  n.  18  gli  organi  elettivi 
dell’Amministrazione locale possono riunirsi in videoconferenza;

· il Sindaco ha stabilito le modalità di svolgimento delle sedute di giunta comunale, con il 
supporto del Segretario generale;

· la  presente  seduta,  convocata  per  la  data  odierna  con  strumenti  di  messaggistica 
istantanea, si tiene in videoconferenza;

·   il  Segretario  Generale  ha  accertato  l’identità  dei  partecipanti  all’inizio  di  seduta  e 
constatato  il  numero  legale  e  provvederà  a  constatare  e  proclamare  i  risultati  della 
votazione;

Premesso che il Sig. Ministro dell’interno, con Decreto del 3 agosto 2021, giusta nota del Prefetto 
di Brindisi prot. n. 47874 del 05.08.2021 ha fissato, ai sensi delle disposizioni contenute nella legge 
7 giugno 1991 n. 182 e successive modificazioni e del decreto legge 5 marzo 2021 n. 25 convertito 
con legge 3 maggio 2021 n. 58, per i giorni domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021 la data per lo 
svolgimento  delle  consultazioni  per  l’elezione  diretta  del  sindaco  e  del  consiglio  comunale  da 
rinnovare nel corrente anno per compiuto mandato e per motivi diversi e per i giorni domenica 17 e 
lunedì 18 ottobre 2021 l’eventuale turno di ballottaggio.

 

Visti:

· il Decreto del Prefetto di Brindisi adottato il 5 agosto 2021, con il quale sono stati convocati, 
per domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021, i comizi elettorali per lo svolgimento dell'elezione 
diretta  del  sindaco e  del  consiglio  comunale di Fasano,  e  per domenica 17 e lunedì  18 
ottobre l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione del sindaco;

· la Legge n. 212 del 04.04.1956, modificata con Legge n. 130 del 24.04.1975, che fissa le 
norme per la disciplina della propaganda elettorale;

· l’art.1, comma 400, lett. f), Legge n. 146 del 27.12.2013 che dispone l’eliminazione della 
propaganda indiretta e la riduzione degli spazi per la propaganda diretta;

· l’art. 2 della Legge n. 130 del 24.04.1975 che stabilisce che la Giunta Comunale, tra il 33° e 
il 31° giorno antecedente quello della votazione dovrà stabilire e delimitare, in ogni centro 
abitato con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare alle 
affissioni di propaganda elettorale dei partiti  che parteciperanno alle elezioni con liste di 
candidati,  da  scegliersi  nelle  località  più  frequentate  ed  in  equa  proporzione  per  tutto 
l’abitato.

 

Vista la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;

 

Vista la  precedente  deliberazione  N.  227  del  2  settembre  ’21  recante  ad  oggetto:  “Elezioni  
amministrative 2021 - Individuazione spazi e locali da destinare a propaganda elettorale”,  con la 

pag.2



CITTÀ DI FASANO

quale:

· si individuavano, nell’ambito del territorio comunale, n. 25 postazioni per l’installazione di 
appositi tabelloni da destinare distintamente alle affissioni di propaganda elettorale;

· si istituivano complessivamente n. 25 spazi, con l’installazione di tabelloni per l’affissione 
del materiale di propaganda elettorale per le elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 202 e 
eventuale turno di ballottaggio del 17 e 18 ottobre 2021;

· si rinviava a successivo atto deliberativo la ripartizione degli spazi istituiti per la propaganda 
elettorale in tante sezioni/riquadri quante sono le liste ammesse e l’assegnazione ad ogni 
lista  di  una  superficie  di  metri  2  di  altezza  per  metri  1  di  base,  seguendo  l’ordine  di 
ammissione  delle  liste  su  di  una  sola  linea  orizzontale  a  partire  dal  lato  sinistro  e 
proseguendo verso destra; 

 

Preso atto che:

-  con  verbale  n.  85  del  4  settembre  2021,  la  Sottocommissione  Elettorale  Circondariale  ha 
assegnato, nel rispetto delle procedure di cui al T.U. 16.05.1960, n. 570, art 33 lett. e-bis, aggiunta 
dall’art. 13, c. 3 della Legge 21.03.1990, n. 53, il numero progressivo ai 4 candidati sindaci e alle 
13liste elettorali ammesse alla competizione elettorale di che trattasi collegate ai suddetti candidati 
sindaci come segue:

Nr. 
d’ordine

CANDIDATO 
SINDACO

LISTE    COLLEGATE numero 
spazio 

assegnato
 
1

 
DI BARI

PASQUALE
DETTO LELLO

CIRCOLI NUOVA FASANO 
GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA
UNIONE DI CENTRO ITALIA LIBERTAS
SÌ FASANO CON DI BARI SINDACO
LEGA SALVINI PUGLIA
CASA DEL CITTADINO 
FORZA ITALIA BERLUSCONI PER DI BARI  

1
2
3
4
5
6
7

 
 2

 
ANGLANI 

GREGORIO
DETTO BEBÉ

 
FASANO NEL CUORE CON BEBÉ SINDACO

 
8
 

 
3

 
CARBONARA

 CATALDO

 
SCELTA CONDIVISA

 
9

 
4

 
ZACCARIA

 FRANCESCO

PARTITO DEMOCRATICO
ALTREMENTI 
FASANO CONTINUA ZACCARIA SINDACO
CIVICA MENTE FASANO 2021<2026 ZACCARIA 
SINDACO

10
11
12
13

  

pag.3



CITTÀ DI FASANO

Visto l’art.  5  della  Legge  2012/1956  che  dispone  che  la  Giunta  Comunale  provvede 
all’assegnazione  delle  sezioni  per  l’affissione  entro  i  due  giorni  successivi  alla  ricezione  della 
comunicazione delle liste ammesse.

Considerato che:

· per ogni lista ammessa a partecipare alla competizione elettorale, negli appositi tabelloni o 
riquadri situati nel territorio comunale, spetta un’apposita sezione delle dimensioni dimetri 
due di altezza per metri uno di base;

· l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l'ordine di ammissione 
delle  liste,  in  analogia  a  quanto  dispone  l’art.  4  della  legge  4  aprile  1956,  n.  212,  e 
successive modificazioni, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate.

 

Ritenuto adempiere con urgenza a quanto prescritto dall’art. 3 della Legge n. 212 del 04.04.1956, 
come modificata dalla legge n. 130 del 24.04.1975 e dalla Legge n. 146 del 27.12.2013, ripartendo 
e assegnando gli spazi destinati alla propaganda elettorale;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

 

DELIBERA

1. di  ripartire  n.  25  spazi/tabelloni,  come  disciplinati  e  delimitati  con  propria  precedente 
deliberazione n. 227 del 2 settembre 2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, in n. 
13 sezioni/riquadri, tanti quante sono le liste ammesse, aventi, ognuna, la superficie di mt. 2 
di altezza per mt. 1 di base;

2. di  assegnare  n.  13  sezioni/riquadri  di  ciascuno  spazio/tabellone,  su  di  una  sola  linea 
orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, secondo l’ordine derivante 
dal sorteggio di cui al citato verbale n. 85 del 4 settembre 2021 della Sottocommissione 
Elettorale Circondariale:

numero spazio assegnato LISTA

1 CIRCOLI NUOVA FASANO 
2 GIORGIA MELONI FRATELLI D'ITALIA
3 UNIONE DI CENTRO ITALIA LIBERTAS
4 SÌ FASANO CON DI BARI SINDACO
5 LEGA SALVINI PUGLIA
6 CASA DEL CITTADINO 
7 FORZA ITALIA BERLUSCONI PER DI BARI  
8 FASANO NEL CUORE CON BEBÉ SINDACO
9 SCELTA CONDIVISA
10 PARTITO DEMOCRATICO
11 ALTREMENTI 
12 FASANO CONTINUA ZACCARIA SINDACO

pag.4



CITTÀ DI FASANO

13 CIVICA MENTE FASANO 2021<2026 ZACCARIA SINDACO

 

3. di dare mandato al responsabile del Servizio Elettorale di curare, immediatamente, che siano 
contrassegnate con listelli di legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, 
numerandole secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine delle 
liste ammesse, nonché di assicurare che le porzioni di tabelloni non occupabili siano contrassegnate 
con la dicitura “sezione riservata al Comune per informazioni istituzionali”;

4.  di  demandare al  Comandante della  Polizia Locale la predisposizione di  adeguato servizio di 
vigilanza per contrastare e sanzionare azioni di propaganda abusiva;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Elettorale e al Comandante Polizia Locale 
a cura del Servizio Segreteria Generale;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

pag.5



CITTÀ DI FASANO

 LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi, espressi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto dal SINDACO FRANCESCO ZACCARIA 

e dal SEGRETARIO ALFREDO MIGNOZZI.

IL SINDACO
f.to  FRANCESCO ZACCARIA

(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO
f.to  ALFREDO MIGNOZZI

(Firmato digitalmente)

pag.6


